
Til Ligestillingsudvalgets medlemmer 
 
Til orientering fremsendes Institut for Menneskerettigheders netop offentliggjort analyse ”Chikane og 
trusler i lokalpolitik”, som vi håber, kunne have jeres interesse. 

Om undersøgelsen: 
 
Undersøgelsen viser, at chikane og trusler er blevet en del af dagens politiske valgkampe.  
 
Nøgletal fra analysen: 
 

• 45 % af adspurgte kandidater til kommunalvalget 2021 svarer, at de har oplevet chikane eller 
trusler, fx i form af hærværk af valgplakater, hadefulde kommentarer på sociale medier eller 
chikanerende tilråb. 

• Særligt kvinder, unge kandidater og etniske minoriteter rammes af chikane og trusler. 

• For næsten halvdelen af kandidaterne (46 %) har oplevelserne haft negative konsekvenser for deres 
adfærd i valgkampen. Det har blandt andet påvirket kandidaternes lyst til at ytre sig frit i politiske 
debatter. Der er en del flere kvinder, der bliver mere varsomme med at ytre sig som følge af 
chikane og trusler (40 %), sammenlignet med mænd (29 %). 

• I yderste konsekvens påvirker chikane og trusler kandidaternes lyst til at genopstille. 19 % af dem, 
der har oplevet chikane eller trusler, overvejer at undlade at genopstille på grund af deres 
oplevelser. 

• Kandidater er som udgangspunkt ikke ansat i partierne, og derfor har partierne ikke en entydig 
retlig forpligtelse til at beskytte deres politiske kandidater mod chikane og trusler i forbindelse med 
at føre valgkamp. Partierne kan dog støtte deres kandidater ved egne initiativer og retningslinjer. 
 

Instituttets anbefaling: 
Institut for Menneskerettigheder anbefaler, at partierne etablerer en rådgivningsfunktion, der giver 
politiske kandidater vejledning om, hvordan hændelser med trusler og chikane håndteres og anmeldes til 
politiet og de sociale medier. 
   
Sådan har vi gjort: 
Data er indsamlet af Epinion i perioden 18. november 2021 til 3. december 2021. I alt har 2.271 
kommunalvalgskandidater besvaret spørgeskemaet, hvilket svarer til en svarprocent på 30 procent. Der er 
tilføjet vægte for at gøre op for små skævheder i stikprøven. Der er altså tale om et repræsentativt 
datagrundlag, som gør, at vi generelt kan udlede denne analyses resultater til at gælde for alle opstillede 
kandidater til kommunalvalget.  
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